CAPUT XVIII. — 21. In his certe omnibus, sicut legendò cognoscere vel recognoscere poteritis, impium quidem liuguæ suæ quo libuit ambitu jactationis exercevit: nusquam tamen dixit unde abluator acci-

¹ Sic MSS. At editi, et de nostro.

² Verbum, favente; ab omnibus MSS. abest et ab editis Am. et Er. Sed illud Erasmus ad oram libri posuerat, monens videri sibi simile quidpiam deesse.

³ Lov., et. Editi alii et MSS., in: subauditur, Ecclesia.

⁴ Editi, illicite: et infra, tanquam ejus baptismus: prætereaque loco, debeatur, Am. et Er. ferebant, deleatur: Castigantur ex manuscriptis.

⁵ In omnibus MSS. legitur, quarti libri:

(a) Megalius Calamensis episcopus, Numidiæ primas, ordinator fuit Augustini, ex Possidio in hujus vita, cap. 8. Ad eamdem calumniam ex Megalii primatis pétitam epistola, respondet rursus in libro contra Crescenium tertio, cap. 80, n. 92; et libro quarto, cap. 64, nn. 78, 79.

pienis conscientia, cum maculosam dantis ignorat. At ego inter strépitum vel post strépitum ejus granadem, et nimis ut putat ipse terribilem, lente, ut dicitur, et bene (a) hoc ipsum repeto, et ut respondeatis¹ exposco: Si conscientia sancte dantis attenditur, quæ abluit accipientis; unde est ablendum, qui maculosam conscientiam dantis ignorat? Et per totam ejus Epistolam ad hoc non invenio aliquid dictum.

CAPUT XIX. — 22. Nam fortasse dicet mihi aliquis vestrum: Hæc omnia quæ dixit in te, ad hoe valere voluit, ut te déformaret, ac per te illos quibus communicas, ne ulterius alicujus momenti esse te existiment, vel ipsi, vel ii quos ad vestram communionem traducere niteris. Cæterum ex quo proposuit verba Epistole tuæ, ex illo considerandum est utrum nihil ad illa responderit. Ita ergo faciamus: ex ipso prorsus loco scripta ejus consideremus. Excepto ergo proœmio quo volui animum præparare lectoris, et pauca ejus verba prima² contumeliosa magis quam ad rem pertinentia præterire, Ait, inquam, Conscientia namque dantis attenditur, quæ abluit accipientis. Quid, si lateat dantis conscientia, et fortasse maculosa sit? quomodo poterit accipientis abluerere conscientiam, si, quemadmodum dicit, conscientia dantis attenditur, quæ abluit accipientis? Si enim dixerit ad accipientem non pertinere quidquid mali latuerit in conscientia dantis, ad hoc valebit fortasse illa ignorantia, ut de conscientia baptizatoris sui non possit nesciens maiulari. Sufficiat ergo, ut alterius conscientia maculosa, cum ignoratur, non maculet: numquid autem etiam abluerere potest? Unde igitur ablendum est qui accipit Baptismum, cum dantis polluta conscientia est, et hoc ille qui est accepturus ignorat; præsertim cum addat et dicat, Nam qui fidem a perfido sumpserit, non fidem percipit, sed reatum (Supra, lib. 1, cap. 1, nn. 2, 3)?

CAPUT XX. — 23. Hæc omnia verba Petilianus ex litteris meis refellenda proposuit: videamus ergo utrum refellerit, utrum omnino responderit. Addo enim verba quæ me subtraxisse calumniatur, et eadem ipsa sic repeto, ut etiam brevius. Addendo enim hæc duo verba, etiam ad brevitatem propositionis hujus me plurimum adjuvit. Si conscientia sancte dantis attenditur, quæ abluit accipientis, et qui fidem sciens a perfido sumpserit, non fidem percipit, sed reatum; unde abluitur accipientis conscientia, cum maculosam dantis ignorat; et cum fidem nesciens sumit a perfido? rogo, unde ablutor? Dicat nobis, non eat in aliud, non obtendat nebula imperitis. Postremo saltem multis et anfractuosis circuitibus interpositis et peractis, tandem aliquando dicat nobis unde abluitur accipientis conscientia, quando maculosa perfidi baptizantis occulta est, si conscientia sancte dantis attenditur, quæ abluit accipientis, et qui fidem sciens a perfido sumpserit, non fidem percipit, sed reatum. Nesciens enim sumit a perfido non habente conscientia.

¹ Forte, respondeat.

² Editi, prævia. At manuscripti, prima.

(a) Melius, juxta Morcl, et lene. vide Element. Critic., pagg. 140, 141. M.

tiam sancte dantis, sed maculosam et occultam : unde ergo abluitur ? unde ergo percipit fidem ? Si enim nec tunc abluitur, nec tunc percipit fidem, cum baptizator perfidus et maculosus occultus est ; cur eo postea prodiit atque damnato, non denuo baptizatur, ut abluitur fidemque percipiat ? Si autem illo perfido et maculoso occulto iste abluitur et percipit fidem ; unde abluitur, unde percipit, ubi non est conscientia sancte dantis, quae abluit accipientis ? Hoc dicat, ad hoc respondeat : Unde abluitur, unde percipit, si conscientia sancte dantis attenditur, quae abluit accipientis ; et haec ibi non est, quando baptizator maculosus et perfidus latuit ? Nihil ad hoc responsum¹ est omnino.

CAPUT XXI. — 24. Sed ecce angustatus in causa, rursum in me impetum facit nebulosum atque ventosum, ut veritatis serenitas obsecetur ; et sit summa inopia copiosus, non vera dicendo, sed maledicta inania non emendo². Tenete sane intentissime atque fortissime quid debeat³ respondere, id est, unde abluitur accipientis conscientia, cum maculosa dantis occulta est : ne forte hoc vobis e manibus flatu ejus excutiat, vosque ipsi sermonis turbidi caliginosa tempestate rapiamini, ut vel discessum vel quo redendum sit omnino nesciatis. Et videte hominem vagari qua potest, dum pro negotio quod suscepit, stare non potest. Videte quam multa dicat, non habendo quod dicat. Dicit me labi lubricum, sed teneri : nec destruere, nec confirmare quod objicio, incerta pro certis excogitare, non permittere legentes quae vera sunt credere, sed facere ut altius dubia suspicentur. Dicit me Academici damnable ingenium habere Carneadis (a). Conatur etiam insinuare quid Academici sentiant de falsitate vel fallacia sensus humani, etiam in his omnino quid loquatur ignorans. Dici ab eis asserit, nives nigras esse cum albæ sint, nigrumque argentum, turrem rotundam vel teretem videri cum angulosa sit⁴, remum in aqua fractum cum sit integer. Et hoc totum propter ea, quoniam cum dixisset, Conscientia dantis vel sancte dantis attenditur, quae abluit accipientis ; contra ego dixi, Quid, si lateat dantis conscientia, et fortasse maculosa sit ? Istæ sunt nives nigræ, et argentum nigrum, et turris rotunda pro angulosa, et remus in aqua fractus pro integro ! rem quippe dixi quae putari possit, et esse non possit, ut lateat dantis conscientia, et fortasse maculosa sit.

25. Et sequitur se, et clamat : Quid est, Quid si ; quid est, Fortassis ? nisi incerta et inconstans hæsitatio dubitantis, de qua ille tuus ait :

« Quid si nunc⁵ redeo ad illos qui aiunt, Quid si nunc cœlum ruat ? »
(Terent. Neaut. act. 4, scen. 5, vers. 41).

¹ Am. Er. et nostri MSS., respondendum.

² Sic MSS. At editi, non emendando : minus recte.

³ Am. et Er., debeatis. Lov., habeatis. Gallicani MSS., debeat.

⁴ Am. Er. et MSS., cum longa sit. Et infra, et turris rotunda pro longa.

⁵ Terentius non fert, nunc, et merito. M.

(a) De Carneadis ingenio Lactantius, lib. 5, cap. 14, qui legatum eum Romam ab Atheniensibus missum, ibi pro justitia primum, tum postera die contra justitiam dixisse memorat, siveque in utramque partem dissenseret solitus, ut alios quidlibet asserentes posset refutare.

Hoccine quod dixi, Quid si lateat dantis conscientia, et fortasse maculosa sit ; tale est ac si dixerim, Quid si nunc cœlum ruat ? Dictum est utique, Quid si ; quia fieri potest ut lateat, fieri potest ut non lateat : nam quando ignoratur quid cogitet, vel quid admirerit, latet utique accipientem dantis conscientia ; quando autem peccatum ejus manifestatur, non latet. Dictum est, et fortasse maculosa sit ; quia fieri potest ut lateat et munda sit, et rursus fieri potest, ut lateat et maculosa sit. Ideo, Quid si ; ideo, Fortasse. Numquid huic simile est, Quid si nunc cœlum ruat ? O quoties et convicti et confessi sunt homines se maculosas et adulterinas habuisse conscientias, cum ab eis baptizarentur ignari, posteaquam manifestato scelere degradati sunt, et tamen cœlum non ruit ! Quid hic facit Pilus et Furius (a), qui contra justitiam injustitiam defenderunt ? Quid hic facit atheus Diagoras¹, qui esse Deum negavit, ut de illo videatur praedixisse propheta, Dixit stultus in corde suo, Non est Deus (Psal. XIII, 1) ? Quid hic isti faciunt ? Ut quid nominati sunt, nisi ut intervenirent pro homine non habente quid dicat ; ut dum de his saltem aliquid sine causa dicitur, agi causa videatur, et ad quod non responsum est, responsum esse credatur ?

CAPUT XXII. — 26. Postremo si duo vel tria verba ista, Quid si, et Fortasse, usque adeo sunt intolerabilia, ut propter illa excitarentur olim dormientes Academici, et Carneades, et Pilus, et Furius, et Diagoras, et nives nigræ, et ruina coeli, et cætera similiter insana et absurdâ ; removeantur de medio. Neque enim revera sine his non potest dici quod volumus. Ecce sufficit quod paulo post ita positum est, et ab ipso ex meis litteris interpositum : Unde igitur abluerendus est qui accipit Baptismum, cum dantis polluta conscientia est, et hoc ille qui est accepturus ignorat (Supra, lib. 4, cap. 2, n. 5) ? Nempe hic non est ? Quid si, et Fortasse. Respondeatur ergo. Attendite, ne forte in eo quod sequitur, ad hoc respondeat. Sed ego te, inquit, cavillantem ad fidem credendi constringo, ne ulterius evageris. Quid argumentis stultitiae avertis erroribus vitam ? quid fidei rationem de rebus irrationalibus turbas ? Hoc uno verbo te teneo et convinco. Hæc Petilianus dixit, non ego. Ista ex epistola Petiliani sunt ; sed cui verba² jam duo illa, quæ me abstulisse insimulat, addidi, et nihilominus ostendi inquisitionis meæ, cui non respondet, multo brevius et enodatus fixam stare sententiam. Certe hæc illa duo sunt, sancte, et sciens : ut non sit videlicet conscientia dantis, sed conscientia sancte dantis ; et non sit, qui fidem a perfido sumpserit, sed qui fidem sciens a perfido sumpserit. Quæ quidem verba non subtraxeram, sed in codice qui mihi datus erat non inveneram. Fieri autem potest ut mendosus fuerit : neque enim et hoc in-

¹ In MSS., hic et infra, loco, Diagoras, legitur, Protagoras. Utique atheus fuit, teste Cicerone in libro de Natura Deorum ; et Lactantio, lib. 1, cap. 4.

² Lov. ad marginem : « Forte, viam. » M.

³ Sic MSS. At editi, sed tantum verba.

(a) Confer lib. 2 de Civitate Dei, cap. 21, quo loco Ludovicus Vives ex Pilo et Furio unum hominem facit.

credibile est, ut etiam hinc mihi Academica excitetur invidia, et tale assératur esse quod dixi, codicem fuisse mendosum, quale si dicerem nives migras. Utquid enim ei rependo temerariam suspicionem, ut dicam quod ipse post addiderit, qui me subtraxisse consinxit; cum possit istam mensesitatis notam sine mea maledica temeritate codex qui non irascitur sustinere?

CAPUT XXIII. — 27. Et illud quidem primum, id est, *sanc*tis* dantis*, omnino non impedit inquisitionem meam, qua illé vehementer urgetur, utrum ita dicam. Si conscientia dantis attenditur: an vero ita, Si conscientia sancte dantis attenditur, quae abluat accipientis; unde igitur abluendus est qui accipit Baptismum, si dantis polluta conscientia est, et hoc ille qui est accepturus ignorat? Illud autem alterum quod additur, sciens, ut non dicatur, *Qui fidem a perfido sumpserit*; sed, *Qui fidem sciens a perfido sumpserit, non fidem percipit, sed reatum*: fateor, tanquam decesset, me nonnulla dixisse, quorum jacturam facile patior; quoniam magis moram meæ facilitati afferabant, quam adjutorium facultati. Quanto enim expeditius, quanto planius et brevius sic interrogo: Si conscientia sancte dantis attenditur, quae abluat accipientis; et, qui fidem sciens a perfido sumpserit, non fidem percipit, sed reatum; unde abluitur, quem latet non sancte dantis maculosa conscientia, et unde veram percipit fidem, qui nesciens baptizatur a perfido? Dicatur unde, et ibi omnis causa Baptismi patet, ibi totum quod queritur elucebit; sed si dicatur, non si tempus maledicendo finiatur.

CAPUT XXIV. — 28. Quidquid ergo de duobus ipsis verbis vel detractis calumniatur, vel additis gloriatur, nihil interrogationem meam impedire perspicitis: cui quid respondeat. Ille non inveniens, ne tamen taceat, irruit identidem in personam meam; dicere, recedens a causa; si omnino accessisset ad causam: Quippe quasi de me agatur, et non de Ecclesiæ vel Baptismi veritate, ideo me dicit subtractis illis duobus verbis argumentatum, ut quasi conscientia meæ non ob sit, quod inquinatoris, ut dicit, mei sacrificiæ ignoravi conscientiam. Quod si ita esset, verbum illud quod posui est, sciens, additum mihi potius proficeret, et obesset ablajum. Si enim me ita defendi voluissem, ut baptizatoris mei putarer ignorasse conscientiam, pro me locutum acciperem Petilianum: quando non uteumque ait, *Qui fidem a perfido sumpserit*; sed, *Qui fidem sciens a perfido sumpserit, non fidem percipit, sed reatum*: ut hinc ego non me reatum, sed fidem percepisse jactarem, quia dicere, Non ego sciens a perfido accepi, sed homo conscientiam dantis hominis ignoravi. Videte itaque, et numerate, si potestis, quanta superflua loquatur ad unum *Ignoravi*, quod me proponit dixisse, cum hoc omnino non dixerim: quia nec de me agebatur, ut dicerem, nec aliquid criminis in eo qui me baptizavit apparuit, ut

¹ Editi, *de Ecclesia*. Melius MSS., *de Ecclesie*, scilicet veritate; ut supra, n. 44.

² In MSS.: *qui enim me ita defendi*.

ejus ne ignorasse conscientiam, pro mea defensione cogerer dicere.

CAPUT XXV. — 29. Et tamen iste, ne respondeat ad ea quæ dixi, proponit sibi quod non dixi; et avocat homines ab intentione debiti sui, ne id quod respondendum est exigatur; interponit saepe, *Ignoravi, inquam*: et respondet, *Sed si ignorares*: et quasi convincit, ne mihi liceat dicere, *Ignoravi*. Commemorat Mensurium, Cœcilianum, Macarium, Taurinum, Romanum, et eos contra Ecclesiam Dei fecisse affirmat, quæ ignorare non possem, eo quod Afer sim, et ætate pene jam senex: cum, sicut audio, Mensurius in communionis unitate defunctus sit, antequam se scinderet pars Donati: causam vero Cœcilianni legerim, quod ad Constantinum ipsi detulerint, et ab episcopis quos ille imperator judices dederat, et semel et iterum, et ab ipso rege illis ad eum appellantibus etiam tertio fuerit absoltus. Macarius vero et Taurinus et Romanus, quidquid vel judicia vel exsecutoria potestate adversus eorum obstinatum furorem pro unitate fecerunt, secundam leges eos fecisse constat; quas iidem ipsi, causam Cœcilianni ad Imperatoris judicium deferendo, contra se ferri exserique coegerunt.

30. Inter multa etiam prorsus ad rem non pertinentia dicit, *Messiani proconsulis sententia me fuisse percussum, ut ex Africa fugerem*: et propter hoc falsum (quod si non ipse consinxit, certe malevolis singulis malevolemente credidit) quam multa alia falsa consequenter, non uteumque dicere, sed etiam scribere mira temeritate non timuit: cum ego Mediolanum ante Bantonem consulem venerim, eique consuli calendis januariis laudem in tanto conuentu consuetuque hominum, pro mea tunc rhetorica professione recitaverim, et ex illa peregrinatione jam post Maximi tyraoni mortem Africam repetiverim; Manichæos autem Messianus proconsul audierit post consulatum Bantonis, sicut dies Gesforum ab eodem Petilianum insertus ostendit. Quæ si dubitantiibus vel contra credentibus probare necesse esset, multos possemclaros in saeculo viros testes locupletissimos adhibere totius illius temporis vitæ meæ.

CAPUT XXVI. — 31. Sed quid ista requirimus? quid et patimur superflua moras, et facimus? Numquid hinc inventuri sumus unde sit accipientis abluenda conscientia, qui maculosam dantis ignorat; fidemque unde percipiat, qui nesciens baptizatur a perfido? quod sibi Petilianus cum ex Epistola mea tanquam ad respondentum proposuisset, quidquid voluit aliud locutus est; quam id quod causa poscebat. Quoties dixit, *Si ignorares*; quasi ego dixerim, quod nonquam dixi, mei baptizatoris me ignorasse conscientiam? Et aliud nihil egisse yisu est ore maledico, quam ut me mala eorum apud quos baptiza-

¹ Editi, *responsum*. Emendantur ex manuscriptis.

² In editis exciderat particula, *et*, quæ huc revocatur ex MSS., ut quod præmititur, *et semel et iterum*, referatur ad judices episcopos, a quibus in Romano primum, ac postea in Arelatensi concilio Cœcilianus est absolutus.

³ Editi, *contradicentibus*.

tus, et quorum communione sociatus sum, non ignorasse, convincere videtur: satis tamen intelligens quia ignorantia me non faceret reum. Ecce ergo si ignorarem, sicut toties repetivit, procul dubio ab eis omnibus malis innocens essem. Unde ergo abluerer, qui conscientiam non sancte dantis ignorans criminibus ejus impediri minime possem? Unde perciperem fidem, qui nesciens a perfido baptizarer? Non enim frustra, *Si ignorares, toties repetivit, nisi ne me putari sineret innocentem: procul dubio judicans quod nullius innocentia violatur, si nesciens fidem sumit a perfido, et maculosam conscientiam non sancte dantis ignorat.* Dicat ergo unde tales abluantur, unde fidem percipient, non reatum? Sed non vos fallat: dicat; non multa dicendo nil dicat, aut nil dicendo potius multa dicat. Deinde, quod in mente venit, et praetereundum non est, si ego propterea reus sum, quia non ignoravi, ut secundum ipsum loquar; ideo autem non ignoravi, quia et Afer sum, et aetate pene jam senex: saltem pueri ceterarum toto orbe terrarum non sint rei, qui nec gente nec aetate ista vestra¹, objecta seu vera seu falsa nosse potuerint; qui tamen, si in vos inciderint, sine ullo respectu rebaptizantur.

CAPUT XXVII. — 52. Sed nunc ista non querimus: illud potius respondeat (quod ne respondere cogatur copiosissime alienatur²), unde abluerat accipientis conscientia, qui maculosam dantis ignorat, si conscientia sancte dantis attenditur, quae abluit accipientis; et unde percipit fidem, qui nesciens baptizatur a perfido, si quisquis fidem sciens a perfido sumpserit, non fidem percipit, sed reatum. Omissis ergo ejus maledictis, quae in me sine ulla sana consideratione jacavat, adhuc attendamus ne forte hoc quod exposcimus in consequentibus dicat. Libet autem intuiti quām garrulus ea proposuerit, quasi facillime convulsurus et eversurus. Sed ad illud, inquit, tuī phantasmatis argumentum, quo quemcumque baptizas verbis tibi pingere visus es, redeamus. Imaginari enim te verisimilia decuit, qui non vides veritatem. Haec verba sua prolocutus est Petilianus, verba mea propositurus. Deinde subjunxit: *Ecce, inquis, stat perfidus baptizaturus, at ille qui baptizandus est, perfidiam ejus ignorat* (*Supra, lib. I, cap. 2 n. 3*). Non tamen dixit propositionem atque interrogationem meam, et mox ipse interrogare me coepit, dicens: *Quis est iste, aut unde prosiluit quem proponis? Cur tibi videris videre quem similius, ne videas eum quem videre ac discutere diligentissime debeas ei probare? Sed quia intelligo te ignorare ordinem Sacramenti, hoc tibi breviter dico: et tu baptistam discutere, et ab eo discuti debuisti.* Quid est quod exspectabamus? Ut diceret, unde abluerat accipientis conscientia, qui maculosam non sancte dantis ignorat, et unde fidem, non reatum percipiat, qui Baptismum nesciens a perfido sumpserit. Ecce audiimus baptistam debere diligentissime discuti ab eo

qui vult fidem percipere, non reatum, ut inveniat conscientiam sancte dantis, quae abluit accipientis. Nam qui non discusserit, et nesciens a perfido acciperit, eo ipso quod non discussit, maculosamque dantis ignoravit conscientiam, non fuit unde fidem perciperet, non reatum¹. Quid ergo adjuvit, quod pro magno addidit, sciens, quod me subtraxisse calumniatus est? Cum enim noluit ita dici, *Qui fidem a perfido sumpserit, non fidem percipit, sed reatum;* videtur aliquam spem reliquise nescienti. Nunc vero cum interrogatur, unde percipiat fidem, qui nesciens baptizatur a perfido; respondit eum discutere debuisse baptistam: procul dubio miserum nec ignorare permittit, non inveniendo unde fidem possit accipere, nisi spem suam in homine baptizante posuerit.

CAPUT XXVIII. — 53. Hoc est quod exhorremus in vobis, hoc est quod damnat divina sententia, veracissime ac manifestissime clamans: *Malédictus omnis qui spem suam ponit in homine* (*Jerem. xvii, 5*). Hoc est quod apertissime prohibet sancta humilitas et charitas apostolica, clamante Paulo: *Nemo glorietur in homine* (*I Cor. iii, 21*). Hoc est quod in nos inanum caluminiarum et accrimorum maledictorum crebrescit impetus, ut quasi everso homine nulla spes remaneat eorum, quibus verbum Dei et sacramentum pro dispensatione nobis credita ministramus. Respondemus eis: Quousque apponitis super hominem? Respondet eis catholica veneranda societas: *Nonne Deo subjicietur anima mea? ab ipso enim salutare meum.* *Etenim ipse est Deus meus, susceptor meus; non emigrabo* (*Psal. LXI, 2, 5*). Nam quae alia causa fuit istis emigrandi de domo Dei, nisi quia vasa facta in contumeliam, sine quibus illa usque ad diem judicii non erit, fixerunt se terre non posse; cum tamen hoc magis ipsis fuisse, et aliis calumnioso objecisse, gestis atque conscriptis tunc rebus appareant²: de quibus in contumeliam factis, ne propter illa de domo magna³, quae magno patrifamilias una est, perturbatus emigret, dicit Dei servus, et bonus fidelis vel fidem in Baptismo percepturus, quod paulo ante commemoravi: *Nonne Deo subjicietur anima mea? Deo utique, non homini. Ab ipso enim salutare meum, non ab homine.* Iste autem non saltem tunc Deo daret ablendum mundandumque hominem, quando maculosa conscientia non sancte dantis occulta est, et fidem nesciens quisquis sumit a perfido. *Hoc, inquit, tibi breviter dico, et tu baptistam discutere, et ab eo discuti debuisti.*

CAPUT XXIX. — 54. Obsecro vos, huic advertite⁴: ego quero unde abluerat accipientis conscientia, cum maculosam non sancte dantis ignorat, si conscientia sancte dantis attenditur, quae abluit accipientis; et unde accipiat fidem; qui nesciens a perfido baptizatur, si quisquis fidem sciens a perfido sumpserit, non

¹ Er. et Lov., nostra. Melius Am. et MSS., *vestra*.

² Er. et Lov. substituerunt, altercatur. Sed MSS. cum editione Am. habent, *alienatur*; id est in aliena vagatur extra causam: quo sensu supra, n. 48, dicit: « Neminem relicta causa conviciose alienari permittite. »

¹ Sic MSS. At editi, *sed reatum*.

² Er. et Lov., *appareat*. Concinnius Am. et MSS., *apparent*.

³ Inexcusis, *domio Dei*. Abest, *Dei*, a manuscriptis.

⁴ Apud Er. Lugd. Ven. Lov., *hic advertit*: M.

fidem percipit, sed reatum: et ille mihi respondet discentium esse et baptizatorem ei baptizandum. Et ad hoc probandum, unde quæstio nulla est, adhibet exemplum Joannis, quod eum discusserint, qui ab eo quæsierunt quem se esse diceret (*Ioan. i, 22*); quod ipse quoque discusserit eos quibus ait, *Generatio viperarum, quis vobis ostendit fugere ab ira venturâ* (*Math. iii, 7*)? Quid hoc ad rem? quid hoc ad causam? Deus Joannis prohibuerat testimonium excellētissimæ sanctitatis prophetia præclarissima præcedente, et quando conceputus, et quando natus est. Quærebant autem illi jam credentes esse sanctum, quemnam se dicere esse sanctorum, vel utrum ipse esset sanctus sanctorum quod est Christus Jesus. Tansa quippe gratia illi habebatur, ut continuo crederetur quidquid de se ipse dixisset. Si autem hoc exemplo asseritur quilibet nunc discutiendus esse baptista, quidquid de se quisque dixerit, credendum erit. Quis est autem fictus, quem fugit usque, sicut scriptum est, *Spiritus sanctus* (*Sap. i, 5*), quin de se optimè credi vellet, atque id agat quibus verbis potuerit? Jam ergo cum fuerit interrogatus quisnam sit, et responderit se esse Dei fidem dispensatorem; nec cùjusquam criminis macula pollutam habere conscientiam; haec erit tota discussio, an etiam mores ejus et vita diligenter invenienda est? Ita sane: sed non hoc ² scriptum est fecisse illos, qui Joannem in deserto Jordanis interrogaverunt quis esset.

CAPUT XXX.—55. Unde hoc exemplum ad rem de qua agitur omnino non pertinet. Magis apostolica illa sententia satis hanc incutit eoram; ubi ait: *Probenetur primum, et sic ministrant nullum crimen habentes* (*1 Tim. iii, 10*). Quod cum sollicite ac de more utrobique pene ab omnibus fiat; unde tam multi reprobri post tempus gestæ dispensationis hujus inventi sunt, nisi quia et humana diligentia plerumque fallitur, et nonnulli primum boni in deficiens committantur? Quæcum tam crebro accidunt, ut dissimulare aut obliuisci neminem sinant; quid est quod contumeliosè nos breviter docet Petilianus, a baptizando discutiendum esse baptistam, quoniam querimus unde sit accipientis abluenda conscientia, cum maculosa non sancte dantis occulta est, si conscientia sancte dantis attenditur, quæ abluat accipientis? *Quia intelligo te*, inquit, *ignorare ordinem Sacramenti*; *hoc tibi breviter dico, et tu baptistam discutere, et ab eo discuti debuisti*. O respondere! Circumstat eum ³ in tam multis locis tanta hominum multitudo, quæ baptizata est ab eis qui cum prius justi et casti vidérerunt, postea nudatis criminibus convicti atque dejecti sunt; et se putat evadere hujus interrogationis violentiam; qua querimus unde abluatur accipientis conscientia, quando maculosam non sancte dantis ignorat, si conscientia sancte dantis attenditur, quæ abluat acci-

¹ Optime notæ Floriacensis codex caret voce, *gratia*: cuius loco forte légendum, *fides*.

² Editi: *Ita sane non hoc*; omissò, *sed*.

³ Am. et Er.: *O miseri responde. Lov.: Hoc mihi responde: circumstat enim in tam multis, etc.* Castigantur ex manuscriptis.

pientis; quia breviter discutiendum esset baptista. Nihil infelicius, quam non consentire veritati, quæ illa quisque concluditur, ut existim invenire non possit. Querimus a quo accipiat fidem, qui nesciens a perfido baptizatur. Respondeatur, *Discuteré debuit baptizatorem suum*. Ergo quia non discutit eum et fidem etiam nesciens sumit a perfido, non fidem percipit, sed reatum? Cur itaque non denuo baptizantur, quos a proditis atque convictis, cum adhuc latenter, baptizatos esse constituerit?

CAPUT XXXI.—56. *Et ubi est, inquit, quod addidi, sciens; ut non dicerem, Qui fidem a perfido sumpserit: sed, Qui fidem sciens a perfido sumpserit, non fidem percipit, sed reatum?* Percepit ergo fidem, non reatum, qui nesciens sumpsit a perfido: et ideo quæro unde perceperit. Ubi coarcitatus respondet, *Discuteré debuit. Esto, debuit: non fecit, aut non valuit; quid de illo censcis? Ablutus est, an non?* Si ablutus est, quærō unde? Non enim eum maculosa non sancte dantis conscientia, quam nescivit, abluere potuit. Si anten non est ablutus, jubete ut abluatur. Non jubetis: ergo ablutus est. Dicite, unde? Dicite saltem vos, quod ille non dixit. Eadem quippe verba propono, quibus responderem non potuit. *Ecce stat perfidus baptizatus; at ille qui baptizandus est, perfidiam ejus ignorat: quid eum acceptum esse arbitramini, utrum fidem, an reatum* (*Supra, lib. i, cap. 2, n. 2*)? Sufficiunt huc usque proposita ¹: respondete, aut querite diligenter quid ille responderit. Invenietis etiam convicta convicia ². Culpat enim me, quasi deridentes, quod verisimilia proponam, qui non videam veritatem. Repetitis etiam verbis meis et dimidiata sententia; *Dicis, inquit, Ecce stat perfidus baptizatus; at ille qui baptizandus est, perfidiam ejus ignorat.* Deinde subjungit, *Quis est iste, aut unde prosiluit?* Quasi unos sit an duo, et non talibus utrobique plena sint omnia. Quid ex me querit quisnam sit iste, aut unde prosiliat; ac non potius circumspicit, et videt raias es: e Ecclesiis, vel in orbibus, vel in ruribus, quæ non habeant in criminibus detectos, et a clericatu dejectos homines? Cum latenter, bonosque se videat vellet eum mali essent, et castos putari cum essent adulteri, nempe facti erant; nempe Spiritus sanctus eos, siue scriptum est, fugiebat. Ex istorum ergo adhuc latitandum turbam prosiluit ille perfidus quem propositi: quid ex me querit unde prosiluerit; claudens oculos adversus tantam turbam, unde si soli considerentur qui convinci dejicique potuerunt, sonitus eorum sufficiet ecclisias?

CAPUT XXXII.—57. Quid, quod etiam ipse posuit in Epistola sua, *Quodvultdeum de duobus adulteriis apud vos convictum et abjectum, a nostris esse susceptum* (*a*)? Quid ergo (sine hujus prejudicio dixerim, qui causam suam bonam vel probavit, vel persuasit), tales apud vos nondum detecti, cum

¹ Sic MSS. At editi, *ad hinc proposita*.

² In MSS.: *Invenietis ejus convicta convicia*.

(a) De recipiendis Donatistarum clericis servato suo cuique honore egit Carthag. concilium die 15 septembris anni 401.

baptizant, quid ab eis accipitur, fides, an reatus? Non utique fides; quia non habent conscientiam sancte dantis, quae abluit accipientis. Sed nec reatus, propter illud additum verbum: *Nam qui fidem sciens a perido sumpserit, non fidem percipit, sed reatum.* Ab istis autem cum baptizarentur homines, quales fuissent utique nescierunt. Proinde nec ab eis accipiendo fidem, quia non habebant conscientiam sancte dantis; non accipiendo etiam reatum, quia non scientes, sed nescientes eorum criminā; baptizati sunt, sine fide et sine reatu remanserunt. Non sunt ergo in numero talium flagitosorum. Sed nec in numero possunt esse fidelium; quia sicut nec reatum, ita nec fidem ab eis accipere potuerunt. At eos in numero fidelium a vobis cernimus depulari, nec censere quemquam vestrum ut baptizentur, sed ratum¹ haberē quod baptizati sunt. Acceperunt itaque fidem; nec tamen ab eis acceperunt, qui non habebant conscientiam sancte dantis, quae ablueret accipientis. Unde ergo acceperunt? Hinc satago, hoc urgenter interrogo, hoc ut respondeatur vehementissime flagito.

CAPUT XXXIII. — 58. Inspicie nunc Petilianum, ne hoc respondeat, vel ne hoc respondere non posuisse deprehensus appareat, per nostras contumelias inaniter evagari, criminantem, et nihil probantem; et ubi forte conatur pro causa quasi pugnaciter resistere, ubique facillime superari: ad hoc tamen unum omnino nihil respondere quod querimus. Si conscientia sancte dantis attenditur, quae abluit accipientis; unde ablwendus sit qui accipiebat Baptismum, cum dantis polluta conscientia est, et hoc ille qui est accepturus ignorat. His enim verbis ex Epistola mea commemoratis, proposuit me interrogantem, et se ostendit nihil respondentem. Cum enim dixisset ea quae jam recolui, et in quibus eum ostendi ad id quod interrogavi non respondisse; cumque magnis angustiis coactus, coactus esset dicere discutiendum esse baptistam a baptizando, baptizandum a baptista; cumque id exemplo Joannis, si forte inveniret negligentissimos vel imperitissimos auditores, astruere tentavisset; adhibuit alia testimonia de Scripturis ad rem non pertinentia, quod Philippo Eunuchus dixerit, *Ecce aqua, quis prohibet me baptizari* (Act. viii, 36)? quia sciebat, inquit, perditos prohiberi: et quod ideo Philippus eum baptizari non vtnit, quia eum legentem probaverat quomodo crederet Christum: quasi prohibuerit Simonem Magum. Et quod Prophetæ falso baptimate decipi timuerunt: et ideo dixerit Isaias, *Aqua mendax, non habens fidem* (Jerem. xv, 18), velut ostendens apud perfidos homines aquam esse mendacem: cum hoc non Isaias, sed Jeremias de hominibus mendacibus dixerit, figurate aquam populum appellans, quod in Apocalypsi manifestissime demonstratur (Apoc. xvii, 15). Et quod David dixerit, *Oleum peccatoris non ungat caput meum*: cum ille hoc dixerit de adulacione assentatoris fallaci laude decipientis, unde laudati caput in superbiam crescat. Quem intellectum aperiunt

Editi Am. Er. et Lov., sed reatum: manifesto errore.

verba in eodem psalmo praemissa superius. Sic enim ait: *Emendabit me justus in misericordia, et arguet-me; oleum autem peccatoris non impinguet caput meum* (Psal. cXL, 5). Quid hac sententia clarius? quid evidenter? Mavult enim se aspera emendatione justi argui misericorditer ut sanetur, quam lenibus blanditiis adulatoriis ungi ut infletur².

CAPUT XXXIV. — 59. Commemorat Petilianus et apostolum Joannem monuisse, ne omni spiritui credatur, sed probentur spiritus, si ex Deo sunt (I Joan. iv, 1): quasi ad hoc adhibeat ista diligentia, ut nunc ante tempus frumentum a palea separetur, ac non potius ne frumentum a palea decipiatur: aut vero etiam spiritus mendax si aliquid veri dixerit, ideo negandum est, quia hoc detestandus spiritus dixit. Quod quisquis arbitratur, tam demens est, ut forte contendat Petrum non debuisse dicere, *Tu es Christus Filius Dei vivi* (Matth. xvi, 16): quia tale aliquid jam dæmones dixerant (Id. viii, 29, Marc. i, 24, et Luc. viii, 28). Cum ergo Baptismus Christi, sive per iniquum sive per justum ministratus, nihil aliud sit quam Baptismus Christi; ab homine cauto et bono fidei iniquitas hominis est vita ñda, non Dei Sacraenta damnanda.

40. In his certe omnibus non respondeat Petilianus, si conscientia sancte dantis attenditur, quae abluit accipientis; unde sit ablwendus qui accipit Baptismum, cum dantis polluta conscientia est, et hoc ille qui est accepturus ignorat? Collega ejus a Thubursicubure quidam Cyprianus cum turpissima femina in lupanari deprehensus, et Primitivo Carthaginis oblatus atque damnatus est. Iste quando³ baptizabat, antequam detectus et abjectus esset, non utique habebat conscientiam sancte dantis, quae ablueret accipientis. Unde igitur abluti sunt, qui hodie illo damnato non utique rursus abluntur? Non erat necesse ut hominem nominarem, nisi ne Petilianus iterum diceret³, *Quis est iste, aut unde prosiluit?* Cur istum baptistam vestri non discusserunt, sicut Joannes Petiliano ita sentiente discussus est? An et discusserunt quantum homines hominem potuerunt, sed astuta fictione latitatem diu non invenerunt?

CAPUT XXXV. — Hujusne aqua non erat mendax, aut oleum fornicatoris non est oleum peccatoris? An quod Catholica dicit, et verum est, et illa aqua et illud oleum non ejus erat a quo ministrabatur, sed cuius ibi nomen invocabatur? Cur illi qui ab isto ficto et occulto baptizabantur, non probabant spiritum, quia ex Deo non erat? Spiritus enim sanctus disciplinæ fictum fugiebat (Sap. i, 5)? An et illum fugiebat, et suâ Sacraenta quamvis per eum ministrata non dñserebat? Postremo quoniam illos non negatis ablutos, quos illo damnato non curatis ablwendos; videte si tot nebulis multipliciter offusis, ullo

¹ MSS., ne infletur.

² Editi, quamquam. Melius MSS., quando.

³ Editi, nisi Petilianus iterum diceret; omissio, ne, quod ex manuscriptis restituitur.

loco Petilianus respondet unde isti abluti sint, si conscientia sancte dantis attenditur, quae abluat accipientis, quam latens immundus haberet non potuit.

41. Nihil ergo ad hoc respondens, quod ab eo tam instanter inquiritur; deinceps etiam sibi loquendi latitudinem comparans, *Cum hæc, inquit, et Prophetæ et Apostolus caute timuerint, qua fronte tu dicas quod bene credentibus sanctum est Baptisma peccatoris?* Quasi ego vel quisquam catholicus, peccatoris Baptismā esse dicat, quod peccatore ministrante traditur vel accipitur, et non illius in cuius credens nomine baptizatur. Inde jam exurrit in Judam traditorem, et dicit in eum quidquid potest, adhibens testimonia prophetica, quæ de illo tanto ante premissa sunt: tanquam Ecclesiam Christi toto orbe diffusam, cuius causa in hac quæstione versatur, Judæ traditoris impietate perfundat: non considerans quod vel hinc debuit admoneri, tam non esse dubitandum illam esse Ecclesiam Christi quæ in omnibus gentibus dilatatur, quoniam hoc tanto ante veraciter prophetatum est, quam non est dubitandum ab uno ex discipulis tradi oportuisse Christum, quoniam et hoc similiter prophetatum est.

CAPUT XXXVI. — 42. Sed plane post hæc Petilianus ubi ad nostrum illud venit objectum, quod Maximianistarum Baptismū quos damnaverant suscepérunt (*Supra, lib. 2, cap. 10, nn. 11, 12*): quavis in hujus quæstionis propositione suis verbis quam meis uti maluerit: neque enim nos dicimus, prôdesse nobis deberet Baptismū peccatorum, quem non solum peccatorum, sed nullorum omnino hominum dicimus, quia eum Christi esse cognoscimus: ita quippe proposuit: *At enim pertinaciter asseveras, inquit, quia debet vobis prôdesse Baptismū peccatorum; propterea quia et nos, ut dixisti, reorum quos juste damnavimus Baptismum conservamus.* Ubi ad hanc quæstionem venit, ut dixi, omnis eum etiam simulata pugna defecit. Quo iret, qua exiret, quo aditu perscrutato aut molito vel clanculo evaderet, vel vi erumperet, non iuvenit. *Licet hoc,* inquit, secundo libro démonstrem, quantum inter nostros intersit et vestros quos dicitis innocentes: tamen interim vos prius a collegarum vestrorum criminibus quæ nostis eripite, et sic de iis quos abjicimus¹ exquirite rationem. Sic respondeat quisquam hominum, sic respondeat, nisi qui veritati adversatur, contra quam non invenit quid respondeatur²? Si ergo et nos eadem verba dicamus, Interim vos prius a collegarum vestrorum criminibus quæ nostis eripite, et sic nobis de his quos putatis apud nos malos ullum crimen objicite: utrique vicimus, an utriusque sumus?

¹ Editi, *objicimus*: pro quo Lovanienses monent videri sibi legendum, *objicitis*. In Gallicanis MSS. est, *abjicimus*.

² Manuscripti, sic respondeat quis, quisnam hominum sic respondeat, nisi qui veritati adversatur, contra quam non invenit quid respondeatur. Editi, Sic respondeat quisquam hominum, sic respondeat, nisi qui veritati adversatur, contra quam non invenit quid respondeat? Prætulimus lectio nem MSS. Cygirannensis. — Morel, Elem. Crit., pgg. 355, 356, manuscrip̄tis adspiculatur, phrasis punctatione sic mutata: *Sic respondeat quis? Quisnam hominum sic respondeat, nisi qui veritati adversatur, contra quam non invenit quid respondeatur?*

Imo vero ille vicit pro Ecclesia sua et in Ecclesia sua, qui nos docuit in Scriptura sua, ut nemo glorietur in homine, et ut qui gloriatur, in Domino gloriatur (I Cor. iii, 21, et 1, 51). Ecce enim nos, qui cum veritatis eloquio dicimus, non justificari credentem ab homine a quo baptizatur, sed ab illo de quo scriptum est, *Credenti in eum qui justificat impium, deputatur fides ad justitiam* (Rom. iv, 5); quoniam non gloriāmūr in homine, nitimurque donante ipso, cum gloriāmūr, in Domino gloriari; quam securi sumus, quidquid de quibusdam nostræ communionis hominib⁹ erroris aut criminis probare potuerit? Apud nos enim quicumque mali vel penitus latent, vel quibusdam noti propter bonos quibus ignoti sunt, et apud quos convinci non possunt, propter unitatis et pacis vinculum tolerantur, ne cum zizaniis eradiceretur et triticum; ita suæ malitiæ sarcinam portant, ut eam cum eis nemo communicet, nisi quibus eorum iniqüitas placet. Nisque enim metuimus, ne quos baptizant justificari non possint; cum illi in eum credant qui justificat impios, ut deputetur fides eorum ad justitiam (Ibid., 5).

CAPUT XXXVII. — 43. Proinde apud nos, nec ille quem dixit a nobis¹ proprie Sodomitarum crimen abjectum, et in locum ejus alterum constitutum, et rursus ipsi nostro collegio redditum, nesciens quid loquatur; nec ille quem apud vos pœnitentem fuisse commemorat, quocumque modo eorum causæ defendi sive possint sive non possint, aliquid præjudicant Ecclesiæ Dei, quæ per omnes gentes diffunditur, et crescit in mundo usque ad messem: in qua si vere mali sunt quos accusatis, non jam in illa, sed in paleis ejus sunt; si autem boni sunt, cum eos iniquis criminationibus infamatis, ipsi velut aurum probantur, vobis in paleæ similitudinem ardentibus; alienis tamen peccatis non maculatur Ecclesia, quæ secundum fidelissimas prophetias toto terrarum orbe dilatata, finem saeculi tanquam littus exspectat, quo perducta careat piscibus malis, cum quibus intra eadem dominica retia, quamdiu separari ab eis impatienter non debuit, naturæ incommoditas ferri potuit innocenter. Nec propterea tamen ecclesiastica disciplina negligitur a constantibus et diligentibus et prudentibus dispensatoribus Christi, ubi criminia ita manifestantur, ut nulla possint probabili ratione defendi. Exstant innumerabilia documenta in eis quæ vel episcopi vel alterius hujuscemodi gradus clerici fuerunt, et nunc degradati vel pudore in alias terras abierunt, vel ad vos ipsos aut ad alias heres transierunt, vel in suis regionibus noti sunt: quorum tantæ est multitudo dispersa per terras, ut si eam Petilianus refrenatus paululum maledicendi temeritate cogitaret, nequam caderet in tam aperte falsam yanamque sententiam, qua dicendum nobis putaret: *Nemo vestrum est innocens, ubi reus nemo damnatur.*

CAPUT XXXVIII. — 44. Ut enim alios omittam in diversis terris habitantes; vix enim alicubi deest hoc

¹ Editi, a vobis: et paulo post, nec ille quem apud nos pœnitentem. Utroque loco Gallicanos veteres codices sequimur.

genus hominum, quo appareat injenos præpositos ac ministros, et in catholica Ecclesia solere dampnari : Milevitaniū Honoriū de proximo potuit intueri. De Splendonio vero, quem diaconum in Catholica damnatum, et a se rebaptizatum presbyterum fecit, cuius in Gallia damnationem ad nos a fratribus missam collega noster Fortunatus ibidem apud Constantinam publice legendam proposuit, et quem postea idem Petilianus horrendas ejus insidias expertus abjecit : de hoc ergo Splendonio quando non potuit commoneari quemadmodum mali et in Catholica degradantur? Miror in quo temeritatis præcipito cor habebat, cum ista dictaret, ubi ausus est dicere : *Nemo vestrum est innocens, ubi reus nemo damnatur.* Quamobrem permixti corporaliter, separati spiritualiter in catholica Ecclesia mali, et quando humana conditione ignorantur, et quando disciplinis consideratione damnantur, suas sarcinas portant. Ac per hoc illi securi sunt, si corum peccatis imitatione et consensione non communicant, quicumque per eos Christi Baptismo baptizantur : quia et si per optimos baptizarentur, non nisi ab illo qui justificat impium justificantur. Credentibus quippe in eum qui justificat impium, depuratur fides ad justitiam.

CAPUT XXXIX. — 45. Vos autem, cum objiciuntur vobis Maximianistæ, trecentorum et decem concilij (a) sententia damnata; eodem concilio tot proconsulibus, tot Gestis municipalibus allegato oppugnati¹; de basilicis quas tenebant, per jussa judicium et ciuitatum auxilia proturbati²; rursus a vobis cum eis quos extra communione yestram baptizaverant, sine ulla Baptismi questione suscepti et honorati; quid respondeatis non invenitis. Sententia quippe vincinipi, non vera, sed vestra, qua contenditis in eadem communione Sacramentorum, alios aliorum perire criminibus, et talem quemque esse, qualis est homo a quo fuerit baptizatus; si nocens, nocentem; si innocens, innocentem. Quæ si vera sunt, ut alios innumerabiles omittam, Maximianistarum certe, quorum scelus usque ad illorum similitudinem quos vivos terra sorbit, in tam numero concilio vestri exagerarunt, vos crimina perdiderunt. Si autem Maximianistarum crimina vos non perdiderant; falsa sunt quæ ita sentitis, et multo minus nescio quæ non probata crimina Afrorum orbem terrarum perdere potuerunt. Ac per hoc, sicut scribit Apostolus, *Unusquisque suam sarcinam portat* (*Galat. vi, 5*) : et nullius est Baptismus Christi, nisi Christi : et frustra promisit Petilianus ex hoc quod de Maximianistis intendimus, in secundo libro esse dicturum, nimis male sentiens de cordibus humanis, quasi non intelligent eum non habere quid dicat.

CAPUT XL. — 46. Nam si Baptismus, quem Prætextatus et Felicianus in Maximiani communione mi-

nistraverunt, illorum fuit; cur a vobis, in eis quos baptizaverunt, tanquam Christi susceptus est? Si autem vere Christi est, sicut est, nec eis professe posset, qui eum cum scelere schismatis habuissent; quid vos potuisse diciis præstare illis, quos cum eodem Baptismo suscepistis, nisi ut per vinculum pacis delicto crimine sceleratæ divisionis, non cogerentur sancti lavaeri Sacramentum accipere quasi non haberent, sed sicut erat ante perniciosum, ita illis jam utile esse inciperet quod haberent? Aut si hoc eis in vestra communione præstitum non est, quia nec præstari schismaticis apud schismaticos posset; hoc tamen vobis in catholica communione præstatum, non ut Baptismum accipiat quasi desit vobis, sed ut ipse quem accepistis prosit vobis. Omnia quippe Sacra-pienta Christi, non ad salutem, sed ad judicium habentur sine charitate unitatis Christi. Sed quia, non vera, sed vestra sententia est, *per nescio quorum Baptismum traditorum periisse Christi Baptismum de orbe terrarum*; merito non invenitis quid respondeatis de recepto Baptismo Maximianistarum.

47. Videte itaque et vigilissime mementote, quemadmodum Petilianus nec ad ea ipsa responderit, quæ sibi ita præpopit, unde aliquid loqui videatur. Illud autem olim dixi omnino, nec nobis dicere voluit, quia utique non potuit, nec usque ad finem voluminis sui aliquando dicturus est, quod ex primis partibus Epistolæ meæ, quasi resellendum commemoravit. Additis quippe etiam duabus verbis, quæ me subtraxisse, quasi fortissima sua munimenta jaçavunt, nihilominus imminutus, jacens, non inveniens quid respondeat, cum queritur, *Si conscientia sancte dantis attenditur, quæ abluit accipientis, unde sit ejus ablenda conscientia, qui polluit conscientiam non sancte dantis ignorat; et si quis fidem sciens a perfido sumpserit, non fidem percipit, sed reatum, unde fidem accepturus sit, non reatum, qui nesciens baptizatur a perfido: ad hoc eum jam diu ex quo loquitur, nihil respondisse manifestum est.*

48. Deinceps perrexit ore maledico in vituperationem monasteriorum et monachorum, arguens etiam me, quod hoc genus vitæ a me fuerit institutum (a). Quod genus vitæ omnino quale sit, nescit; vel potius toto orbe notissimum nescire se singit. Inde asserens me dixisse, Christum esse baptistam; subjecit etiam quædam verba ex Epistola mea, quasi hoc ex mea sententia dixerim, quod ex vestra et ipsius dixi, et copiosissima atrocitate invectus est, quasi in me qui hoc dixerim; cum illa quam reprehendi, non sit mea, sed ipsius et vestra sententia; quod paulo post dilucide, quantum valuero, demonstrabo (b). Deinde conatus est nos docere multis et superfluis verbis, quod non Christus baptizet, sed in ejus nomine baptizetur, simul et Patris et Filii et Spiritus sancti, de qua ipsa Trinitate dixit vel quod volgit vel quod potuit, *Christum esse medium Trinitatis.* Inde de

¹ Er. Lugd. Ven. Lov. sic legunt hunc locum : *Eodem concilio tot proconsulibus et tot Gestis municipalibus allegato oppugnati.* M.

² Editi, perturbati. Castigantur ex manuscriptis.
(a) Bagaitani.

¹ Sic MSS. At editi, *nescio per quorum.*

(a) vide Possidium in Vita Augustini, capp. 5, 41.

(b) videlicet infra, cap. 45, n. 54.

nomine Simonis et Barjesu¹ magorum ingessit nobis quas eum libuit contumelias. Inde Optati Thamugadensis causam pedetentim suspendens, ne illius perfundetur invidia, non se, nec suos de illo judicare potuisse; et in eo ipso nos insimulans, quod meis ille suggestionibus pressus sit.

CAPUT XL. — 49. Postremo conclusit Epistolam suos exhortans et monens ne decipiantur a nobis, et nostros dolens quod eos pejores quam fuerant fecerimus. His igitur diligenter consideratis atque discussis, quod ex ea ipsa Epistola quam scripsit, satis dilucide appareat, Petilianus non respondit omnino ad hoc quod in Epistola mea primitus posui, si quemadmodum dicit, *conscientia dantis*, vel potius, ut addam quod magnum firmamentum putat, si *conscientia sancte dantis* attenditur, quae abluat accipientis, unde abluendus sit qui accipit Baptismum, cum si dantis conscientia polluta est, accepturus ignorat. Unde non mirandum est hominem pro falsitate resistenter, pressum contravenientis veritatis angustiis, insanam potius anhelasse convicia, quam cum illa quae yinci non potest ambulare voluisse.

50. Nunc jam, obseero, paucis animum intendite, ut vobis quid timuerit, ut ad hoc non responderet, evidenter ostendam, et quod obscurare conatus est, in lucem proferam. Poterat ulique nobis querentibus, unde abluendus sit qui accipit Baptismum cum dantis conscientia est, et hoc ille qui est accepturus ignorat, facilime respondere, A Domino Deo; et omnino sidentissime dicere, Prorsus Deus abluit accipientis conscientiam, quando maculosam non sancte dantis ignorat. Sed homo qui jam sectae vestrae intentione coactus fuerat mundationem accipientis in conscientia dantis ponere; quippe qui dixerat, *Conscientia namque dantis*, vel *sante dantis attenditur*, quae abluat accipientis; timuit ne melius homo baptizari videretur ab occulto homine malo, quam a manifesto homine bono: tunc enim non a conscientia sancte dantis hominis, sed ab ipsa excellentissima Dei sanctitate esset abluendus. Hoc ergo metuens, ne tanta eum sequeretur absurditas, vel potius dementia, ut qua fugeret nesciret, noluit dicere, unde sit accipientis abluenda conscientia, quando maculosam conscientiam non sancte dantis ignorat; et litigioso strepitu cuncta perturbans occultare maluit quid ab eo quereretur, quam hoc respondere querenti, unde statim suffocaretur: nunquam tamen putans ab hominibus bene cordatis legi posse litteras nostras, aut ab eis legi suas qui legissent et meas, quibus responderere se finxit.

CAPUT XLII. — 51. Nam hoc quod modo dixi, in illa ipsa Epistola mea, contra quam scribendo nihil dixit, evidentissime positum est: et quid ibi egerit, queso, parumper advertite; et quamvis illi favetis, nosque oderitis, si potestis aequo animo tolerate. Quia enim in priori Epistola sua, cuius primis partibus

¹ Non dubitavimus hic restituere nomen, Barjesu; pro quo in antiquis codicibus manifesto librariorum lapsu scriptum reperimus, *Variæ suæ*, in excusis, *Variæ*; omissis, *suæ*.

quæ solæ in manus nostras tunc venerant, primo responderam, ita spem baptizandi hominis in homine baptizante posuerat, ut diceret, *Omnis res enim origine et radice consistit, et si caput non habet aliquid, nihil est* (Supra, lib. 1, cap. 4, n. 5, sqq.; et lib. 2, cap. 5, nn. 40, 41): quia ergo hoc Petilianus dixerat, non aliud volens intelligi originem et radicem et caput baptizandi hominis, nisi hominem a quo baptizatur, subjeci ego et dixi: *Quærimus itaque nos, cum ille baptizator perfidus latet, si tunc ille quem baptizat, fidem percipit, non reatum; si tunc ei non est baptizator eius origo et radix et caput, quis est a quo accipit fidem? Ubi est origo de qua oritur? ubi radix unde germinat? ubi caput unde incipit? An sorte cum baptizantem perfidum ille qui baptizatur ignorat, tunc Christus dat fidem, tunc Christus est origo et radix et caput?* Hoc ergo et nunc dico et exclamo, sicut etiam illic exclamavimus: *O humana temeritas et superbia! cur non simis potius ut semper Christus det fidem, christianum dandis facturus? cur non simis ut semper sit Christus origo Christiani, in Christo radicem Christianus insigat, Christus Christiani sit caput?* Neque enim etiam cum per sanctum et fidem dispensatorem gratia spiritualis credentibus impertitur, dispensator ipse justificat, ac non ille unus de quo dictum est, quod « *justificat impium* » (Rom. iv, 5). Aut vero apostolus Paulus erat caput et origo eorum quos plantaverat, aut Apollo radix eorum quios rigaverat, ac non ille qui eis incrementum dederat: cum idem dicat, « *Ego plantavi, Apollo rigavit; sed Deus incrementum dedit: itaque neque qui plantat est aliquid; neque qui rigat; sed qui incrementum dat Deus* » (1 Cor. iii, 6, 7)? Nec radix eorum erat ipse, sed ille potius qui ait, « *Ego sum vitis, vos estis somenta* » (Joan. xv, 5). Caput etiam eorum quomodo esse poterat, cum dicat, nos multos unum esse corpus in Christo, ipsumque Christum caput esse universi corporis, pluribus locis apertissime praedicet? Quapropter sive a fidei sive a perfido dispensatore sacramentum Baptismi quisque percipiat, spes ei omnis in Christo sit, ne sit maledictus qui spem suam ponit in homine (Supra, lib. 1, cap. 5, nn. 6, 7).

CAPUT XLIII. — 52. Hæc ego in Epistola priore, cum Petiliiano responderem, puto quia et dilucide et veraciter posui. Hæc etiam nunc commemoravi, illud insinuans atque commendans, ut omnino spes nostra non sit in homine, Deumque Christum mundatorem, justificatorem hominum esse credamus, credentium in eum qui justificat impium, ut deputetur fides eorum ad justitiam, sive ille homo sit sanctus qui ministrat Baptismum, sive impius et fictus quem fugiat Spiritus sanctus. Tum deinde subdidi, si aliter esset, quanta consequeretur absurditas, et dixi quod et nunc dico: Alioquin si talis quisque in gratia spirituali renascitur, qualis est ille a quo baptizatur, et cum manifestus est qui baptizat homo bonus, ipse dat fidem, ipse origo et radix caputque nascentis est; cum autem latet perfidus baptizator, tunc quisque a Christo percipit fidem, tunc a Christo dicit originem, tunc in Christo radicalitur, tunc Christo capite gloriatur: optandum est ab omnibus quæ

baptizantur, ut baptizatores perfidos habeant et ignorent eos. Quamlibet enim bonos habuerint, Christus est unique incomparabiliter melior, qui tunc erit baptizati caput, si perfidus lateat baptizator. Quod si dementissimum est credere (semper enim Christus justificat impium, faciendo ex impiis christianum; semper a Christo percipitur fides, semper Christus est origo regeneratorum et caput Ecclesiae), quid habent ponderis illa verba, quae vgni lectors non attendunt quid intus habeant, sed tantum quemadmodum sonent (Supra, lib. 1, cap. 6, nn. 6, 7)? Haec tunc dixi, haec in illa mea Epistola scripta sunt.

CAPUT XLIV. — 55. Deinde paulo post, quoniam ille dixerat, *Quae cum ita sint, fratres, quae potest esse perversitas, ut qui suis criminibus reus est, alium faciat innocentem; dicente Domino Iesu Christo, « Arbor bona, bonos fructus facit; arbor mala, malos fructus facit: numquid colligunt de spinis iuvias? (Matth. vii, 17, 16) et iterum, « Omnis homo bonus de bono thesauro cordis sui profert bona, et omnis homo malus de thesauro cordis sui proferit mala» (Id. xii, 35)?* quibus verbis Petilianus satis apertissime ostendit, tanquam arborem accipiendum cum hominem qui baptizat, et tanquam fructum eum qui baptizatur: ad haec ego responderam, *Si arbor bona bonus baptizator est, ut fructus ejus bonus sit ille quem baptizaverit; quisquis ab homine malo etiam non manifesto fuerit baptizatus, bonus esse non poterit: de mala quippe arbore exortus est. Aliud est enim arbor bona, aliud arbor occulta, sed tamen mala.* Quid aliud his verbis intelligi volui, nisi quod paulo superius posueram, arborem et fructum ejus, non eum qui baptizat et eum qui baptizatur; sed hominem arborem, fructum vero ejus opus ac vitam ejus accipi debere, quam semper habet bonam bonus, et malam malus: ne illa sequatur absurditas, ut malus sit homo etiam ab occulto mali hominē baptizatus; tanquam fructus arboris quamvis occultae, sed tamen malae? contra quod ille nihil omnino respondit.

CAPUT XLV. — 54. Sed ne diceret, sive ille, sive aliquis vestrum, cum quisque occultus malus est qui baptizat, tunc non esse fructum ejus illum quem baptizat, sed fructum Christi; continuo subjici quam vesanus error etiam istam sententiam consequatur, et repetivi illud, licet aliis verbis, quod paulo ante dixeram: *Si cum occulta est arbor mala, quicumque ab illa fuerit baptizatus, non de illa, sed de Christo nascitur; sanctius justificantur, qui baptizantur ab occultis malis, quam qui baptizantur a manifestis bonis* (Supra, lib. 1, capp. 7, 8, nn. 8, 9). Petilianus ergo his tam vehementibus coaretatus angustiis, tacuit superiora ex quibus ista pendebant, et haec absurdita quae illius consequuntur errorem, ita commemoravit in response sua, quasi haec ego ex mea sententia dixerim; quae ideo dicta sunt, ut attenderet quantum mali sequeretur ejus sententiam, et eam mutare cogeretur. Hanc ergo fraudem audientibus vel legentibus faciens, et omnino desperans legi posse quae scripsimus, cepit in me graviter et petulanter invehi, tanquam ego sen-

sissim optandum esse omnibus qui baptizantur, ut baptizatores perfidos habeant et ignorent eos, quoniam quamlibet bonos habuerint, Christus est incomparabiliter melior, qui tunc erit baptizati caput, si perfidus lateat baptizator. Item tanquam ego senssem, sanctius justificari eos qui baptizantur ab occultis malis, quam qui baptizantur a manifestis bonis: cum haec mirabilis insania ideo a me commemorata sit, quia illos necessario sequitur qui cum Petiliano sentiunt, sic esse hominem baptizatum ad baptizatorem suum, quemadmodum est fructus ad arborē de qua nascitur, bonus de bona, malus de mala: quibus cum dixerimus ut respondeant, cuius arbitrentur fructum esse hominem baptizatum, quando ab occulto mali baptizatur, quoniam non audent eum rebaptizare, coguntur respondere, tunc eum non esse fructum occulti illius mali, sed esse fructum Christi: ac per hoc sequitur eos quod nolunt, et quod sentire dementis est; quia si homo tunc est fructus hominis baptizatoris sui, quando a manifesto bono baptizatur, cum vero baptizatur ab occulto homine mali, tunc non ipsius fructus, sed Christi est, sanctius justificantur qui baptizantur ab occultis malis, quam qui baptizantur a manifestis bonis.

CAPUT XLVI. — 55. Quod cum mihi tribuens Petilianus tanquam hoc ego senserim, satis in me graviter ac vehementer invehitur, ipse utique demonstrat, ea ipsa gravissima invective sua, quantum nefas sit ista sentire: ac per hoc quidquid propter hanc sententiam in me dixisse videri voluit, in se ipsum dixisse invenitur, qui talia sentire convincitur. Ibi enim ostendit, quanta vi veritatis superatus sit, ubi alium exitum non inventit, nisi ut me sensisse fingeret, quod ipse sentit. Quemadmodum si illi quos Apostolus arguit, quia dicebant non esse resurrectionem mortuorum, cumdem apostolum accusare vellent, quoniam dixit, *Neque Christus resurrexit*, et inanem esse prædicationem Apóstolorum, inanem etiam fidem credentium, falsosque inveniri testes adversus Deum, qui dixissent quod suscitaverit Christum. Hoc mihi Petilianus facere voluit, desperans legi posse quae scripsi, quibus respondere non potuit, et putari se responduisse magnopere concupivit. Sed quemadmodum si quisquam illud fecisset Apostolo, recitato universo ipso loco ex ejus Epistola, redditisque superioribus verbis ex quibus ista pendere quisquis legit intelligit, omnis illa calumniosa reprehensio in frontem reprehendentium relideretur: sie redditis ex Epistola mea superioribus, dum me Petilianus accusat, in ejus faciem, unde illa removere conatus est, majore impetu rutorquentur.